
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O
Nº 1423 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de Setembro de 2023

Terça-feira, 26 de

Setembro de 2023

Edição  1423

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, vem pelo presente, CONVOCAR todos os Chefes de Transporte e 
Chefes de Ofi cina do Município, para reunião no dia 28 de setembro de 2023 às 09:00 
no Auditório do CAJAA (Centro Administrativo José Alves de Azevedo) localizado na Rua 
Coronel Ponciano de Azevedo, 47, Parque Santos Amaro, para tratar das seguintes pautas:  

1 - Revisão da Portaria nº 105/2023 publicada em 12 de janeiro de 2023, que dispõe 
sobre os procedimentos gerais referente ao uso de veículos ofi ciais no âmbito da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes;  

2 - Avaliação dos serviços prestados pelas ofi cinas credenciadas e departamento de 
transportes e assuntos gerais;

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de setembro de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. n° 40.283

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N°                        NOME

2023.099.000939-6-PA Renata Maria Salomao Duarte Pinto -FMS

2023.099.000733-P-PA Leonara Ventura Martins -FMS

2023.099.000938-9-PA Lucimar Julio Martins -FMS

2023.099.000838-2-PA Maria das Neves Ribeiro Rezende de Azevedo FMS

2023.204.002595-2-PA Gianna Castro de Azevedo

2023.204.002786-5-PA Marcia Ribeiro Pessanha Borges

2023.204.002990-1-PA Luciana do Espirito Santo Ribeiro da Silva

2023.204.003058-9-PA Eranilda Gomes Nogueira

2023.204.003004-3-PA Arlete de Lima Ferreira da Silva

2023.204.003035-2-PA Luciana Francisco Rios Calil

2023.204.001902-5-PA Leila de Fatima Correa Mendes Ferreira

2023.204.003103-2-PA Mirian Nunes Vereza

2023.204.002996-5-PA Simony Cristina Soares Alves Fonseca

2023.204.003026-2-PA Viviane Monteiro Tavares

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos

PROC. N°                        NOME

2023.099.000852-3-PA Maria Claudia Viana de Souza -FMS

Em 25/09/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

PROCESSO Nº 6167/2015

2015.115.006237-1-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(Republicado por ter saido com incorreção)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Procuradoria Geral do Município

Fundo da Procuradoria Geral do Município - FUNPROGER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO–PRORROGAÇÃO CONTRATUAL COM REEQUILÍBRIO 
FINANCEIRO

CONTRATO Nº. 002/2020
PROCESSO Nº. 2020.169.000006-3-PR
PREGÃO PRESENCIAL 001/20

CONTRATANTE: FUNPROGER - Fundo da Procuradoria Geral do Município 
CNPJ nº: 19.217.179/0001-61

CONTRATADA: FREE CLASS INFORMATICA LTDA ME.
CNPJ nº: 02.900.044/0001-01

OBJETO: 3º termo aditivo referente prorrogação contratual pelo período de até 12(doze) 
meses com reequilíbrio fi nanceiro ao contrato 002/2020, para contratação de licença de 
uso de sistema informatizado e integrado via web, on-line, para controle de processos 
administrativos, judiciais e controle de prazos, incluindo suporte e assessoria para atender 
as demandas da Procuradoria Geral do Município.
VALOR GLOBAL: R$ 112.936,68 (cento e doze mil novecentos e trinta e seis reais e 
sessenta e oito centavos).
VALOR MENSAL: R$ 9.411,39 (nove mil quatrocentos e onze reais e trinta e nove centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

PRAZO DE CONTRATO: Até 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 01/09/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 01 de Setembro de 2023.

Roberto Landes da S. Júnior
Procurador Geral

Presidente do FUNPROGER

Procuradoria Geral do Município Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 15/2023

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições regimentais 
convoca os conselheiros deste colegiado para participarem da 8 ª Reunião Ordinária, a ser realizada 
no dia 27 de setembro de 2023 (quarta-feira), às 09:00 (nove horas) horas na sede da Casa dos 
Conselhos, situada na Rua Sete Capitães, nº 46, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

Pauta:

I – Abertura: Homenagens de Estilo e Considerações Iniciais;
II - Leitura, Aprovação e Assinatura da Ata da reunião anterior
III – Ordem do Dia: Análise e Aprovação do Parecer CME nº 18/2023 da Câmara de Educação 

Infantil, referente ao Processo nº R00018/2021 da Instituição de Ensino Lucia H Soares / Centro 
Educacional João Batista ME; Análise e Aprovação do Parecer CME nº 19/2023, referente ao 
Processo nº R00007/2022, da Instituição de Ensino Sociedade de Formação Técnica Educacional 
Softe Ltda / Colégio Curso Softe ME; Ciência da Decisão da Câmara de Educação Infantil 
referente ao Processo / Autorização para Funcionamento com a Etapa Educação Infantil nº 
R00032/2022; e Assuntos gerais.

III - Comunicação do Presidente.

IV - Encerramento.

Marcelo Machado Feres
Presidente do Conselho Municipal de Educação

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01 de 18 de setembro de 2023

O Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais, em conformação com a Lei Municipal nº 7.947/2007, que cria o Conselho 
Municipal de Campos dos Goytacazes e conforme o Regimento Interno deste órgão, 
torna público este Edital para Convocação de Representantes Legais das Instituições de 
Ensino da Rede Privada deste Município para comparecimento neste Órgão Colegiado de 
Educação com a fi nalidade no item 1 do presente Edital.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1423 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de Setembro de 2023

1-OBJETO

Em cumprimento ao estatuído no artigo 63, notadamente, no § 1º da Deliberação CME 
nº 02 de 28/09/2016, que Fixa Normas para Autorização, Funcionamento e Encerramento 
da Educação Infantil nas Instituições de Ensino da Rede Privada no Município de Campos 
dos Goytacazes, bem como, em consonância com os Parâmetros Normativos em vigor 
convoca-se os Representantes Legais das Instituições de Ensino da Rede Privada, listados 
no Anexo Único do corpo deste Edital, a comparecerem neste colegiado para  cientifi cação 
da decisão do Pedido de  Autorização para Funcionamento com Educação Infantil, já que 
não  houve êxito na comunicação  pelos meios ordinários.

2- LOCAL 

Os Representantes Legais deverão comparecer ao Conselho Municipal de Educação, 
situado à Rua Sete Capitães, n° 46, Centro, Campos dos Goytacazes, no prazo de 10 dias, 
que serão contados após o termo fi nal da 3ª publicação em Diário Ofi cial do presente Edital, 
quando após transcorrido o lapso temporal será realizado o arquivamento do feito à sua 
revelia.

3- DISPOSIÇÕES GERAIS

O aviso do presente Edital de Chamamento Público será publicado no Diário Ofi cial do 
Município de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 18 de setembro de 2023.

ANEXO ÚNICO

1- PROCESSO Nº R00012/2013- ESCOLINHA ESTRELINHA MÁGICA-
2- PROCESSO Nº R00019/2018- PEQUENO ANTHERO 
3- PROCESSO Nº R00004/2021 – NOSSOS PASSOS 
4- PROCESSO Nº R00006/2014 – JARDIM DE INFÂNCIA CRIANÇA DENGOSA
5- PROCESSO Nº R00005/2019 – CORDEIRO CECOR
6- PROCESSO Nº R00029/2019 – PINTANDO O SETE 
7- PROCESSO Nº R00003/2021 – JARDIM DE INFÂNCIA E ESCOLA SANTO 

AMARO 
8- PROCESSO Nº R00014/2021 – CRECHE ESCOLA CRIATIVA 
9- PROCESSO Nº R000017/2018 – CENSA 
10- PROCESSO Nº R00004/2009 – JARDIM ALEGRIA DO SABER 
11- PROCESSO Nº R00016/2016 – CRECHE ESCOLA BEM VIVER 
12- PROCESSO Nº R00017/2018 – INSTITUTO RENNE DE ENSINO 
13- PROCESSO Nº R00002/2021 – ESCOLA CIENTÍFICA
14- PROCESSO Nº R00011/2018 – ESCOLA CASA DO MORANGUINHO
15- PROCESSO Nº R00003/2018 – ESCOLA INFANTIL JARDIM DE INFÂNCIA PICA 

PAU
16- PROCESSO Nº R00008/2019 – COLÉGIO LAURA VICUNHA
17- PROCESSO Nº R00030/2019 – CENTRO EDUCACIONAL RAIOS DE LUZ
18- PROCESSO Nº R00018/2019 – INSTITUTO GAMA DE ENSINO
19- PROCESSO Nº R00005/2016 – COLÉGIO JOÃO PAULO II
20- PROCESSO Nº R00010/2020 – ESCOLA CANADENSE CAMPOS
21- PROCESSO Nº R00005/2017 – ESCOLA JOÃO E MARIA
22- PROCESSO Nº R00026/2019 – CENTRO EDUCACIONAL CRIARTE
23- PROCESSO Nº R00001/2018 – CASTELINHO
24- PROCESSO Nº R00005/2021 – CRECHE ESCOLA BRINCANDO E APRENDENDO
25- PROCESSO N° R00005/2008 – JARDIM DE INFÂNCIA MENINO JESUS E 

COLÉGIO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
26- PROCESSO N° R00025/2009 – INSTITUTO EDUCACIONAL ALVES E ALMEIDA
27- PROCESSO N° R00016/2019 – ASR REZENDE SERVIÇOS EDUCACIONAIS/

PIRLIMPIMPIM ESPAÇO INFANTIL
28- PROCESSO N° R00012/2021 – CENTRO EDUCACIONAL APRENDENDO COM 

CARINHO
29- PROCESSO N° R00013/2016 – CENTRO EDUCACIONAL AZEVEDO
30- PROCESSO N° R00019/2019 – INSTITUTO EDUCACIONAL PAULO DE TARSO
31- PROCESSO N° R0003/2008 – COLÉGIO EUCARÍSTICO
32- PROCESSO N° R00004/2018 – ESCOLA INFANTIL UNIVERSO DA CRIANÇA
33- PROCESSO N° R00031/2019 – CENTRO EDUCACIONAL MARIANA RANGEL 
34- PROCESSO N° R00007/2019 – ASSOCIAÇÃO IMACULADO CORAÇÃO DE 

MARIA E MIGUEL ARCANJO – ESCOLA SANTA MARIA
35- PROCESSO N° R00009/2017 – CENTRO EDUCACIONAL PEQUENO CRESPO 

- CEC
36- PROCESSO N° R00002/2018 – CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS DOS ANJOS, 

JARDIM DE INFÂNCIA NOSSA SENHORA DOS ANJOS

Marcelo Machado Feres
Presidente do Conselho Municipal de Educação

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2023.204.003014-0-PA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA (SEDUCT) E A INCUBADORA 
DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA EM CAMPOS DOS GOYTACAZES – TEC 
CAMPOS – PROGRAMA STARTUPS.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
(SEDUCT) E A INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA EM CAMPOS 
DOS GOYTACAZES – TEC CAMPOS.

OBJETO: O presente acordo de cooperação técnica estabelece a forma e as condições 
pelas quais as partes convenentes se propõem a desenvolver, continuamente, um programa 
de mútua colaboração, possibilitando a implementação de ações integradas em áreas de 
interesse comum, em especial o processo de incubação de empresas, a difusão da cultura 
empreendedora, o processo de transformação de resultados de pesquisas em potenciais 
negócios, tendo como base a inovação tecnológica, contribuindo para o desenvolvimento 
do município de Campos dos Goytacazes por meio da geração de emprego e renda. 
Parágrafo Único – O objeto do presente acordo de cooperação técnica poderá ser ampliado 
através de Termos Aditivos a serem celebrados mediante assentimento das partes, sendo 
lícita a inclusão de novas cláusulas e condições, vedada a alteração do objeto e das metas, 
de forma a obedecer às condições básicas estabelecidas no presente, e dele passando a 
fazer parte integrante. 
VALOR; O presente acordo não acarretará qualquer repasse de recursos fi nanceiros entre 
as Partes.

VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica terá vigência de 18 (dezoito) 
meses, a contar da data de sua assinatura, sendo renovado automaticamente, por mais 
(dois) anos, caso não ocorra qualquer manifestação por escrito das partes. 

DATA: 22 de setembro de 2023.

PORTARIA  002/2023/CGCM 

Campos dos Goytacazes, 25 de setembro de 2023

 O Corregedor da Guarda Civil Municipal, nomeado pela portaria nº 900 de 05 de maio 
de 2023, no uso de suas atribuições legais previstas no Anexo II do artigo 20 da Lei nº 
9255, de 15 de dezembro de 2022 e tendo em vista o disposto no §2º do artigo 20 da lei 
9255/2022, resolve: Determinar a INSTAURAÇÃO de Sindicância, para apurar os fatos 
de que trata o Processo n° 2023.016.000002.3.PA, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.

1- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Conduta, devidamente designada através das portarias n° 913/2023, 914/2023 e 
915/2023, de 05 de maio de 2023, do poder executivo Municipal, publicada no Diário Ofi cial 
nº 1325, de 05 de maio de 2023.

2- Publique-se.

Rosemberg Rangel Mesquita
Corregedor da Guarda Civil Municipal

Matricula 14704

Guarda Civil Municipal

Subsecretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos

EDITAL Nº 15/2023 – SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES

A Subsecretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SIRDH) no uso legal de suas 
atribuições legais, RESOLVER:

COMUNICAR que em razão das obras para reforma do prédio da antiga Fundação Zumbi 
dos Palmares, onde atualmente funciona a sede da Subsecretaria de Igualdade Racial 
e Direitos Humanos, ainda não será possível o retorno completo das atividades 
presenciais, mantendo-se suspensos os cursos e atendimento ao público entre 
os dias 25 de setembro a 29 de setembro, retornando apenas os trabalhos 
administrativos e de coordenação.

Para informações e dúvidas, estaremos à disposição nos seguintes contatos:

Recepção (22) 98147-0029
Coordenação dos Cursos (22) 98147-0091. 
E-mai:l sirdh21@gmail.com
Instagram: @sirdh.ofi cial

Gilberto F. Coutinho Junior
Subsecretario de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Mat. 40.488

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS nº. 11/2023

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro 
de 2011; 

Considerando a Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013; Resolução de 
n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 06 de 11 de junho de 2014;

Considerando a Assembleia Geral Ordinária realizada no dia 22 de setembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Proposta Orçamentária do Fundo Municipal de Assistência Social, 
exercício de 2024, no valor total de R$ 85.726.755,61 (oitenta e cinco milhões, setecentos 
e vinte e seis mil e setecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e um centavos).

Campos dos Goytacazes, 22 de setembro de 2023.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS nº. 12/2023

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro 
de 2011; 

Considerando a Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013; Resolução de 
n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 06 de 11 de junho de 2014;

Considerando a Assembleia Geral Ordinária realizada no dia 22 de setembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Minuta do Projeto de Lei do “Programa Nosso Lar” - que tem por 
fi nalidade garantir a salubridade, conforto térmico e segurança de unidades habitacionais 
precárias, visando atender às condições de sua habitabilidade.

Campos dos Goytacazes, 22 de setembro de 2023.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMAS



3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O
Nº 1423 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de Setembro de 2023

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMPDCA

Edital n° 042/2023

A Comissão Especial encarregada de realizar o Processo de Escolha dos Membros do 
Conselho Tutelar, Gestão 2024-2027, no uso de suas atribuições legais, com base no Art. 
15º da Resolução TRE-RJ nº 1286/2023, torna público o presente edital:

INSEMINAÇÃO DAS URNAS PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS 
DOS CONSELHOS TUTELARES

1. A inseminação das urnas a serem utilizadas no pleito eleitoral de 01 de outubro 
do corrente ano do referido processo de escolha, ocorrerá no dia 26 de setembro de 2023, 
de 13h às 17h, na sede do TRE-RJ de Campos dos Goytacazes, localizado na Av. Alberto 
Torres, 81, Centro, e contará com a presença da Comissão Especial, dos candidatos e 
representantes legais, conforme caput do artigo em epígrafe;

2. O suporte técnico às urnas eletrônicas para a inseminação no dia 26 de setembro, 
bem como o suporte técnico no dia do pleito será realizado pelos técnicos designados pelas 
Comissões Especiais, mencionados no Art. 13 da aludida Resolução, que deverão ainda 
comparecer aos locais de votação em caso de pane em algum dos equipamentos no dia 
do certame; 

3. Durante o procedimento, serão adotadas as medidas de segurança e transparência, 
bem como o lacre das urnas e impressão das zerésimas, para assegurar a integridade do 
processo eleitoral.

Campos dos Goytacazes 21 de setembro de 2023.

Eliana Monteiro Feres
Coordenadora da Comissão Especial

Edital N.º 043/2023

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna público e CONVOCA 
os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária que será 
realizada no dia 28 de setembro do corrente ano, às 14h:30min, em primeira convocação, 
e às 15h, em segunda e última convocação, no auditório da Casa dos Conselhos situado 
na Avenida Alberto Torres – Edifício Executivo, nº 371 – 11º andar, Centro com a seguinte 
pauta:

1- Apresentação do Resultado Preliminar do Chamamento Público 2023-2024 
Edital nº 039/2023.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de setembro de 2023.

Leon Gomes Celestino
Presidente do CMPDCA

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
PARECER: 180.002/2023

PROCESSO no. 2023.019.000065-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: “CULTURE CAMPOS - GRAFFITI NAS RUAS”

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e ANDRESON DA SILVA SANTOS 
RIBEIRO.

REFERENTE: Contratação IDE STUDIO CRIATIVO, para realização do Edital Prêmio 
FCJOL “ Culture Campos – Graffi  ti nas Ruas”, com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 
8.666/93.

Preço Total: R$ 95.940,00 ( noventa e cinco mil, novecentos e quarenta reais)

Publique-se .

Campos dos Goytacazes, 20 de Setembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n° 2023.019.000062-1-PR

CONVITE Nº 001/2023

CONTRATO Nº 0016/2023

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

CONTRATADA: WINNER EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ/MF sob o n°.: 10.380.073/0001-00.

 OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços em  – 
OBRA DE REFORMA DA CASA DE CULTURA JOSÉ CÂNDIDO DE CARVALHO em 
atendimento as necessidades da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, em Campos 
dos Goytacazes/RJ.

Item descrito no verso da NSD nº 2023.019.000266-3-OF

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Prazo de entrega do Objeto: 180 (cento e oitenta) dias, contados do dia seguinte ao dia do 
recebimento – pela CONTRATADA – da Ordem Formal autorizando o início da execução 
contratual – a ser emitida pela CONTRATANTE – ou da entrega da Nota de Empenho;

Forma de pagamento: Em até 30 (trinta) dias, contados da apresentação da Nota Fiscal;

Valor Global: 234.960,61 (duzentos e trinta e quatro mil, novecentos e sessenta reais e 
sessenta e um centavos)

Data da assinatura: 30/08/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de Setembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

PORTARIA IMTT N.º 58/2023 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – IMTT, 

no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal 8.360/2013, em que compete ao Instituto Municipal 

de Trânsito e Transporte – IMTT, o planejamento, o disciplinamento e a sinalização do 
tráfego nas vias do município de Campos dos Goytacazes; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - DETERMINAR a criação de vagas de carga e descarga para motocicletas nas 

seguintes ruas, conforme disposto no Anexo I: 
 
I – Rua Voluntários da Pátria, nº 500 – 05 Vagas; 
II – Avenida Pelinca, nº 405 – 05 Vagas 
III – Rua Marechal Rondon, nº 43 – 05 Vagas;  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Campos dos Goytacazes, 22 de setembro de 2023. 

 
NELSON GODÁ 

Presidente 
Mat. n°: 40.605 

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 568/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 27 de setembro de 2023 (quarta-feira) às 14:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

JORGE LUIZ DE CASTRO 26552 AVALIAÇÃO INTERNA

MARTA SIQUEIRA PESSANHA 21149 AVALIAÇÃO INTERNA

NEILSON CAMPOS DA SILVA 30410 AVALIAÇÃO INTERNA

MATEUS RODRIGUES BARCELOS 39253 AVALIAÇÃO INTERNA

REGINA LUCIA DA SILVA GOMES AGUIAR 27881 AVALIAÇÃO INTERNA

ANA MARCIA CABRAL FRANCA 27170 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 25 de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1423 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de Setembro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar a licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 009/2023, discriminada abaixo:
Objeto: Obra de reforma da Escola Municipal Maria Cordeiro Borges - Rua Principal, n° 40 
– Rio Preto - Morangaba - Campos dos Goytacazes – RJ.

Valor Estimado: R$ 1.407.103,45 (um milhão, quatrocentos e sete mil, cento e três reais e 
quarenta e cinco centavos).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 17 de outubro de 
2023 às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas (referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 25 de setembro de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº. 013/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar 
licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA nº. 013/2023 tipo MENOR PREÇO, pelo 
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo com as disposições e demais 
elementos que integram o Edital, devendo os interessados apresentar os Envelopes “A” 
DOCUMENTAÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comissão 
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, 
conforme abaixo discriminado:

1 - Objeto: Reforma no Terminal da Rodoviária Shopping Estrada, localizado no Parque 
Rodoviário, Campos dos Goytacazes/RJ.

2 - Valor Estimado dos serviços:
R$ 9.545.023,69 (nove milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, vinte e três reais e 
sessenta e nove centavos).
3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
27 de outubro de 2023 às 10h (dez horas).

4 - Aquisição do Edital:
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 25 de setembro de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N. º 001/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
dará continuidade à licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 001/2023, no dia 
02 de outubro de 2023, às 10h (dez horas).

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de CURATIVOS, 
objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde e da 
Fundação Municipal de Saúde.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 25 de setembro de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro


		2023-09-25T18:39:21-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




